
14  diário oficial Nº 34.968 Quinta-feira, 12 DE MAIO DE 2022

soa em situação de vulnerabilidade social e econômica como forma mínima 
de humanizar os aspectos causados pela pandemia do Covid-19, no que se 
refere a fome, conforme especificações, estimativas de quantidades e valo-
res contidos do Anexo I (Termo de Referência) deste Edital e seus Anexos.
DENISE L F BARROS EIRELI, CNPJ: 26.986.764/0001-91, vencedora do 
ITEM 10, 2000 máquinas de costura, pelo valor unitário de R$ 399,00 
(trezentos e noventa e nove reais), totalizando o valor de R$ 798.000,00 
(setecentos e noventa e oito mil reais)
Em consequência, fica autorizada a elaboração do respectivo contrato.
Publique-se.
Belém/PA, 11 de maio de 2022.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 797189

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 098 DE 11 DE MAIO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 10 (dez) diárias e ½ 
(meia) para cada servidor listado abaixo, para realização da Caravana de 
Cidadania nos municípios de Tucuruí, Marabá, Parauapebas, Redenção e 
Altamira, no período de 16 a 26 de maio de 2022.

SERVIDOR MATRÍCULA
Alberto Fernandes Melo 5949869/1
Aluízio Lobato Torres 57174396/6

Anderson Luiz de Souza Castro 5949112/1
Anderson Vieira Acioles 5946715/1

Bruna Cristina Castelo Branco Correa 5953719/1
Carlos Sergio de Aragão Valente 5678420/3

Claudilene Souza Maia 5894774/3
Deyse do Socorro de Oliveira Coutinho 5963376/1

Giselle Samara Vitelli Souza 5953783/1
Indira Olgarina de Moura Pinto 5925092
Isabella Fernanda Ferreira Lobo 5922940/2

John Fabrício Correa Duarte 5953802/1
Larissa Gonçalves Rocha 5953742/1

Luana Natasha da Silva Ribeiro 5960402/1
Marcos Vinicius Farias Ferreira 5946744/1

Micaely Carneiro da Silva 5953758/1
Monica Tapajós da Silva 57218121/5

Renan Ferreira de Freitas 5953736/1
Renato Santos da Silva 5946708/1
Sandy Brown Barata 5917262/2

Tiago da Paixão da Gama 5953779/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente
Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 796877

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO TERMO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA
DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2022
PROCESSO Nº 2022/411513
Objeto: O Projeto RESGATANDO VIDAS visa conscientizar jovens quanto a 
importância do diálogo para prevenção ao suicídio de forma clara e objeti-
va através de palestras e dinâmicas de grupo, bem como formar agentes 
interventores municipais através de capacitação nas escolas dos Diretores, 
Professores, Coordenadores e outros profissionais da área educacional. Es-
ses agentes integraram a rede de apoio gerida pelo Instituto Esperança 
para apoio permanente.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ
CONTRATADA: INSTITUTO ESPERANÇA –INESP, CNPJ:30.553.258/0001-86
JUSTIFICATIVA PELA DISPENSA
Considerando as especificidades da Lei nº 13.019/2014 quanto à dispensa 
do chamamento público, ato respaldado na mesma lei, em seu artigo 30, 
inciso VI, bem como no Decreto Estadual nº 1.835/2017;
Considerando que a Organização da Sociedade Civil, INSTITUTO ESPERAN-
ÇA –INESP, associação civil, sem fins lucrativos ou de fins não econômicos, 
com duração indeterminada, conforme especificado em seu Estatuto;
Considerando a capacidade técnica e operacional para execução da proposta 
apresentada para a celebração de parceria junto a este órgão fundacional.
Considerando as atividades voltadas ou vinculadas a serviços de educação, 
saúde e assistência social, desde que executadas por organizações da socie-
dade civil previamente credenciadas pelo órgão gestor da respectiva política;
Considerando que a Administração Pública poderá dispensar a realiza-

ção de chamamento público com base no Inciso VI – Art. 30 da Lei nº 
13.019/2014, como é o caso em tela;
Considerando as ações desenvolvidas pela instituição acima apresentada, 
autorizo a referida parceria entre FUNDAÇÃO PARÁPAZ e INSTITUTO ES-
PERANÇA –INESP, com Dispensa de Chamamento Público e assinatura do 
Termo de Colaboração.
Belém, 11 de maio de 2022
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 797179
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 006/2022
PROCESSO Nº 2021/1269740
OBJETO: Execução do PROJETO DE PROTAGONISMO SOCIAL, que visa pro-
mover oficinas e cursos de capacitação cultural em cinco bairros da região 
metropolitana de Belém.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARAPAZ
CONTRATADA: AÇÃO SOCIAL CATÓLICA BEATO JOSÉ DE ANCHIETA, inscri-
ta no CNPJ: 11.099.945/0001-29
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 14.422.1500.8815 - (Pólo de inclusão - PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3350 -41.06 - (Contribuições/ instituições sem fins 
lucrativos)
Fonte de Recursos: 0301 – (Superávit)
Ação: 227161
PI: 22EMEN00337
Valor: R$ 250.000,00 (duzentos cinqüenta mil reais)
CONTRAPARTIDA: no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)
VIGÊNCIA: Início: junho/2022 - Encerramento: setembro/2022
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento na Lei Federal nº 13.019/2014, 
Lei Federal nº 13.204/2015 e Lei Federal nº 9.504/97, Decretos Estaduais 
nº 768/2013, 733/2013, 870/2013.
DATA DA ASSINATURA: 11/05/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente da Fundação da PARAPAZ

Protocolo: 796986

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0380/2022-DAF/SEPLAD, DE 10 DE MAIO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2022/550790
RESOLVE:
FORMALIZAR 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio à servidora MARIA 
SUELY MARGALHO DO VALE, Id. Funcional nº. 1821/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotada no Núcleo de Planejamento, no perí-
odo de 02/05/2022 a 30/06/2022, referente ao triênio de 04/01/2009 a 
03/01/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
MAIO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 796919

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 0385/2022-DAF/SEPLAD, DE 10 DE MAIO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/157192 e, ainda, o Laudo 
Médico nº 89703,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão de 07 (sete) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à servidora CATARINA YUKARI AZUMI, Id. Funcional nº. 57190837/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças, lotada na Direto-
ria de Gestão de Logística, no período de 23/01/2022 a 29/01/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
MAIO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 796922


